
DETERMINAZIONE n.7 
IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE TERRITORIALE ACI DI TREVISO 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO FORNITURA ENERGIA ELETTRICA NUOVA SEDE 

 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO il Regolamento di Organizzazione dell’ACI, deliberato dal Consiglio Generale, ai sensi dell’art.27 del citato decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n.165 ed, in particolare, gli articoli 7,12,14,18 e 20; 
 
VISTO il Regolamento per l'adeguamento ai principi di razionalizzazione e contenimento della spesa in ACI, per il triennio 
2020-2022, approvato dal Consiglio Generale dell'Ente nella seduta del 23 gennaio 2020, ai sensi e per gli effetti 
dell’art.2, commi 2 e 2 bis, del decreto legge 31 agosto 2013, n.101, convertito, con modifiche, dalla legge 30 ottobre 
2013 n.125; 
 
VISTO il Budget annuale per l’anno 2021, composto dal budget economico e dal budget degli investimenti e dismissioni, 
deliberato all’Assemblea dell’Ente nella seduta del 21 ottobre 2020; 
 
VISTI l’art.2, comma 3 e l’art.17, comma 1, del decreto del Presidente della Repubblica 13 aprile 2013, n.62, Regolamento 
recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art.54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, 
n.165; 
 
VISTO il Codice di comportamento dell’ACI, deliberato dal Consiglio Generale nella seduta del 20 febbraio 2014 e modi-
ficato nella seduta del 22 luglio 2015, 
 
VISTO il Regolamento dell’ACI di attuazione del sistema di prevenzione della corruzione, deliberato dal Consiglio Generale nella seduta 
del 29 ottobre 2015 ed integrato nelle sedute del 31 gennaio 2017, del 25 luglio 2017, del 8 aprile 2019 e del 23.03.2021; 
 
VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2021-2023, redatto ai sensi dell’articolo 1 della legge 
06.11.2012, n. 190 ed approvato dal Comitato Esecutivo dell’Ente con deliberazione del 23.03.2021, su delega del Con-
siglio Generale del 27.01.2021; 
 
VISTO l’Ordinamento dei Servizi dell’Ente, deliberato dal Consiglio  Generale dell’Ente nelle sedute del 26 marzo 2013, 10 aprile 2013, 24 
luglio 2013 e 22 luglio 2015, nonché parzialmente  modificato con delibera del Consiglio Generale del 31 gennaio 2017, che, tra le altre 
revisioni agli assetti organizzativi delle  strutture centrali e periferiche, ha istituito le funzioni di Direttore Compartimentale, Dirigente di Area 
Metropolitana, Dirigente di Unità Territoriale  e Responsabile di Unità Territoriale; 
 
VISTO il provvedimento prot. n. 2758 del 19/07/2021 con il quale  il Segretario Generale  ha conferito al sottoscritto 
l’incarico di Direttore ad Interim della Direzione Territoriale di Treviso con scadenza 31.12.2021; 
 
VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’ACI adottato in applicazione dell’art.13, comma 1, lett. o) del 
decreto legislativo del 29 ottobre 1999, n.419 ed approvato dal Consiglio Generale nella seduta del 18 dicembre 2008; 
 
VISTO, in particolare, l’art.13 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità, il quale stabilisce che, prima dell’inizio 
dell’esercizio, il Segretario Generale, sulla base del budget annuale e del piano generale delle attività deliberati dai com-
petenti Organi, definisca il budget di gestione di cui all’art.7 del citato Regolamento di organizzazione; 
 
VISTA la determinazione del Segretario Generale n.3738 del 16 novembre 2020 che, sulla base del budget di gestione 
per l’esercizio 2021, ha stabilito in € 50.000,00 e comunque nei limiti delle voci di budget assegnate alla gestione del 
proprio Centro di Responsabilità, il limite unitario massimo di spesa entro il quale i Dirigenti di Direzioni Territoriali 
possono adottare atti e provvedimenti di spesa per l’acquisizione di beni e la fornitura di servizi e prestazioni e che, oltre 
tale importo, tali atti e provvedimenti siano sottoposti all’autorizzazione dei rispettivi Direttori delle Direzioni Compar-
timentali nei limiti dell’importo di spesa a questi attribuito; 
 
VISTO il Manuale delle Procedure negoziali dell’Ente, approvato con determinazione del Segretario Generale n.3083 del 
21.11.2012, ed in particolare gli articoli 9 e 10 in merito alle competenze in materia negoziale e ad adottare le determi-
nazioni a contrarre; 
 
RICHIAMATE le modalità operative descritte nel “Manuale delle Procedure amministrativo – contabili” dell’Ente, appro-
vato con Determinazione del Segretario Generale n.2872 del 17 febbraio 2011; 



 
VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 ed in particolare l’art. 3, relativamente alla disciplina sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari e il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 relativo agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
 
PRESO ATTO che, ai sensi dell’art.35 del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i., con Regolamento delegato (UE) 2019/1827 del 31 
ottobre 2019, è stata stabilita la soglia comunitaria, a decorrere dal 1° gennaio 2021 fissando in € 214.000,00, esclusa 
IVA, il limite per l’applicazione degli obblighi in ambito sovranazionale agli appalti pubblici di fornitura e servizi affidati 
dagli Enti pubblici; 
 
TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art.35, comma 4 del Codice, il valore stimato degli appalti pubblici di lavori, servizi e 
forniture è calcolato sull’importo totale massimo pagabile al netto dell’IVA all’appaltatore, comprensivo di qualsiasi 
forma di opzione o rinnovo del contratto; 
 
TENUTO CONTO che, per la nuova sede della Direzione sita a Treviso in Piazza Pio X n. 6 si è resa necessaria ed urgente 
l'attivazione di una fornitura di energia elettrica per le attività di manutenzione straordinaria degli edifici e per le normali 
e correnti attività lavorative; 
 
RAVVISATA la necessità di procedere con un affidamento diretto per affrontare le attuali e future spese di energia elet-
trica nelle more dell'adesione per l'anno 2022 alla Convenzione stabilita per Regione Veneto; 
 
VERIFICATA l'offerta del fornitore Enel Energia Spa risultata congrua; 
 

DETERMINA 
 
Sulla base delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione: 
 

• di affidare la fornitura alla società ENEL ENERGIA SPA, codice fiscale 066559710007, partita iva 15844561009 
con sede Viale Regina Margherita n. 125, 00198 Roma, a decorrere dal 1° Novembre 2021 fino all’attivazione 
della Convenzione Consip per l'area Veneto, e comunque entro il termine massimo del 31 Ottobre 2022; 

 
• di autorizzare la spesa di € 17.000,00, IVA esclusa, che verrà contabilizzata sul conto di costo 410723003, a 

valere sui budget di gestione assegnati per gli esercizi finanziari 2021 e 2022 quale Centro di Responsabilità, 
Gestore n. 4931, suddiviso nel modo seguente: 

 
• € 4.000,00 IVA esclusa, per l’esercizio finanziario 2021 
• € 13.000,00 IVA esclusa, per l’esercizio finanziario 2022 
 
Il responsabile del procedimento ha cura di provvedere alla pubblicazione dell’avviso di post informazione sul sito isti-
tuzionale dell’Ente, sezione Amministrazione Trasparente e ad assicurare il rispetto delle prescrizioni in materia di tra-
sparenza e pubblicità dei contratti pubblici di cui all’art.29 del D.Lgs. 50/2016, l’osservanza e l’attuazione della normativa 
sulla trasparenza di cui al D.Lgs.n.33/2013, come modificato dal D.Lgs 97/2016, e sulla prevenzione e repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione di cui alla legge n.190/2012, anche con riferimento alle misure 
di prevenzione stabilite nel PTPC, nonché a conformare la propria condotta ai principi di correttezza, buon andamento 
ed imparzialità dell’azione amministrativa anche ai fini di quanto previsto dagli articoli 5, 6 e 7 del DPR n.62/2013 e del 
Codice di comportamento dell’Ente. 
 
Il responsabile del procedimento provvederà agli adempimenti di competenza, fermo restando quanto previsto dall’ar-
ticolo 6-bis della legge 7 agosto 1990, n.241 e s.m.i., introdotto dalla Legge 6 novembre 2012, n.190, il quale stabilisce 
che il responsabile del procedimento debba astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di con-
flitto, anche potenziale. 
 
Si dà atto che al presente ordinativo fornitura il sistema SIMOG dell’ANAC ha assegnato lo SMART CIG n.ZEE346AC86. 
 
 
                                                                                             

 Firmato il 24/12/2021 


